
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708 Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1897/2018 - GAB/SEMAS                   
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2018.

MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
16251/2018 e teor do Memorando n°
188955/2018/DTI/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo 
prazo que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 
044/2018

 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA E EMPRESA 
TECH LEAD COMÉRCIO 

E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - EPP

VICTOR DE ALMEIDA 
FONSECA,

Matrícula: 5914628/3 
(Titular)

LEANDRO PINHEIRO 
DA ROCHA, Matrícula: 

97571497/ 1 
(Suplente)

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 366266
PORTARIA Nº 1887/2018-GAB/SEMAS                               

BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
22689/2016 e o teor do Ofi cio n° 428/2016/SAF-ANA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais do Acordo de 
Cooperação, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores 
abaixo relacionados:

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 04/2016/
ANA

SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS E A AGÊNCIA 
NACIONAL DE ÁGUAS 

- ANA

DIOGO MARQUES 
OLIVEIRA

Matrícula: 57215444/ 1
IVELISE NAZARE 

FRANCO FIOCK DOS 
SANTOS,

Matrícula: 5136784/1

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 366007
PORTARIA Nº 1891/2018 - GAB/SEMAS                   

BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
22600/2018 e teor do
Memorando n° 190772/2018/GESER/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo 
prazo que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 
051/2018

 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E
EMPRESA AGUILERA E 

BRAGA LTDA

LILIA MARIA SANTANA 
DOS SANTOS, Matrícula 

5077109/2.
JEAN PEREIRA 
CAVALCANTE,

Matrícula 5928199/2
 

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 366021
PORTARIA Nº 1861/2018 - GAB/SEMAS                   

BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
6510/2017 e teor do Memorando n°
165732/2017/NURAM/SAGRA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo 
prazo que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 
049/2018

 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA E EMPRESA 

CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA

FERNANDO MARCOS 
MOTA PEREIRA E 
SILVA, Matrícula: 

57215834/1.
JEAN PEREIRA 
CAVALCANTE,

Matrícula:5928199/2.

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 366099
PORTARIA Nº 1895/2018 - GAB/SEMAS                   

BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
9383/2018 e teor do Memorando n°
185532/2018/DTI/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo 
prazo que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 
047/2018

 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

– SEMAS/PA E 
EMPRESA IT PROTECT 

REPRESENTAÇÕES 
E SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA EM 
INFORMÁTICA EIRELI

LEANDRO PINHEIRO 
DA ROCHA, Matrícula: 
97571497/ 1 (Titular)

ALISON GERSON 
SANTOS CORREIA,

Matrícula: 5919404/ 2 
(Suplente

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 366260

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1882/2018 - GAB/SEMAS 
DE 24/09/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33707 DO DIA 
25/09/2018, PROTOCOLO N° 365627.
ONDE SE LÊ: DESTINO: SANTAREM/PA E MARITUBA/PA
LEIA-SE: DESTINO: SANTAREM/PA E ITAITUBA/PA.

Protocolo: 366170
ERRATA DA PORTARIA Nº 1749/2018 - GAB/SEMAS DE 
10/09/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33702 DO DIA 18/09/2018
ONDE SE LÊ:  período de 06/08/2018 a 04/09/2018
LEIA-SE: 27/08/2018 a 04/09/2018

Protocolo: 365914
ERRATA DA PORTARIA Nº 1669/2018-DGAF/GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO DOE, Nº 33692 DE 03/09/2018.
MAXIMIRA COSTA DA SILVA
ONDE SE LÊ: 2017/2018
LEIA-SE: 2016/2017

Protocolo: 365804

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 003/2018
Contrato: 054/2015-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Assinatura: 14/09/2018
Vigência: 15/09/2018 a 14/09/2019
Orçamento: PTRES 278583; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado: SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES 
LTDA (CNPJ 09.461.647/0001-95)
Endereço: Avenida 136, nº 797 Quadra F 44, Lote 36E, sala 1003 e 
1004, Bloco A, Condomínio Nem York, Setor Sul, CEP 74093-250, 
fone (62) 3999-6000, licitacoes@solutinet.com.br, Goiânia/GO
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 366233

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONVITE N. 002/2018 – SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 36185/2018 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
Eu, MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, ADJUDICO E 
HOMOLOGO o CONVITE n. 002/2018 – SEMAS, cujo objeto é  a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR 
A OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA BIBLIOTECA, tendo 
como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: MARPAISA SERVIÇOS TÉCNICOS/ CNPJ 
26.427.654/0001-90
Valor: R$ 326.306,49 ( trezentos e vinte e seis mil, trezentos e 
seis reais e quarenta e nove centavos).
26 de setembro de 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
SEMAS/PA

Protocolo: 366172

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1889/2018-GAB/SEMAS DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL DA TAXA DE EXPLORAÇÃO 
DOS RECURSOS MINERÁRIOS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: JURITI/PA
PERÍODO: 24/09 A 26/09/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
– 15458/ 1 – SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO - 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 366128
PORTARIA Nº 1893/2018-GAB/SEMAS DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 84ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA ABEMA 
E DA 57ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONAMA, NA CIDADE 
CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 08/10 A 10/10/2018 (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57192004/8 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETÁRIO 
DE ESTADO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 366171
PORTARIA Nº 1871/2018-GAB/SEMAS DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS ATIVIDADES DE MOBILIZAÇÃO E 
INSTALAÇÃO DO FÓRUM MUNICIPAL DE SOCIOECONOMIA NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, TUCURUÍ/PA, XINGUARA/PA E RONDON 
DO PARÁ/PA.
PERÍODO: 17/09 A 20/09/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57212539/2 – CRISTIANO DA SILVA ROCHA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA).
- 5943128/1 – ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA – 
(MOTORISTA).
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 365392


